
 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 278, DE 28 DE MARÇO DE 2018 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao 
disposto na Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, no art. 8º da Lei nº 4.024, de 20 
de dezembro de 1961, no art. 3º do Decreto nº 3.295, de 15 de dezembro de 1999, 
bem como no art. 3º da Portaria MEC nº 103, de 8 de fevereiro de 2018, resolve: 

Art. 1º Ficam divulgadas, na forma dos Anexos I e II, as relações dos nomes 
a serem considerados para escolha e nomeação dos membros da Câmara de Educação 
Básica e da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, 
elaboradas a partir das indicações das entidades constantes do Anexo à Portaria MEC 
nº 103, de 8 de fevereiro de 2018, observadas as disposições contidas no art. 2º do 
Decreto nº 3.295, de 15 de dezembro de 1999. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANEXO I 

 
CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
ADRIANA BAUER 
ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚNIOR 
AMÁBILE APARECIDA PÁCIOS DE ANDRADE; 
ANDERSON STEVENS LEONIDAS GOMES 
ANNA GILDA DIANIN 
ANTONÍO CÉSAR RUSSI CALLEGARI 
CARLOS AUGUSTO ABICALIL 
CLAUDIA SUELI RODRIGUES SANTA ROSA 
DILVO ILVO RISTOFF 
EDGAR DE BRITO LYRA NETTO 
EULER PEREIRA BAHIA 
FELIPE SARTORI SIGOLLO 
GILVÂNIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 
IGUATEMY MARIA DE LUCENA MARTINS 
IVAN CLAÚDIO PEREIRA SIQUEIRA 
JAIR DOS SANTOS JÚNIOR 
JOÃO RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS 
JOÃO TEODORO DA SILVA 
JORGE CARVALHO DO NASCIMENTO 
JUÇARA MARIA DUTRA VIEIRA 
LEDA SHEIBE 
LINA KÁTIA MESQUITA DE OLIVEIRA 
LUIZ CARLOS DE MENEZES 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

MALVINA TANIA TUTTMAN 
MARCELO FERREIRA DA COSTA 
MARIA BEATRIZ MOREIRA LUCE 
MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO 
MÁRIO CÉSAR BARRETO MORAES 
MÁRIO JORGE DIAS CARNEIRO 
MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA 
MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA 
MOZART NEVES RAMOS 
OSCAR HIPÓLITO 
PAULO FOSSATI 
ROBERTO FRANKLIN DE LEÃO 
ROBERTO GUIMARÃES BOCLIN 
VERA BOHOMOLETZ HENRIQUES 
WALTER EUSTÁQUIO RIBEIRO 
WANESSA ZAVARESE SECHIM 
WELÍNTON BAXTO DA SILVA 
 

 
ANEXO II 

 
CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 
ABÍLIO AFONSO BAETA NEVES 
ADALBERTO FAZZIO 
ADÉLIA MARIA CARVALHO 
ADOLFO IGNACIO CALDERÓN 
ALBERTO GOLDMAN 
ALDO NELSON BONA 
CARLOS ALBERTO SERPA DE OLIVEIRA 
CARLOS ENRIQUE RUIZ FERREIRA 
CARLOS ROBERTO JAMIL CURY 
CÉLIO DA CUNHA 
EFREM DE AGUIAR MARANHÃO 
EULER PEREIRA BAHIA 
FÁBIO BISCEGLI JATENE 
FERNANDO GALEMBECK 
GIOVANNI GUIDO CERRI 
GOGLIARDO VIEIRA MARAGNO 
HAROLDO REIMER 
HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 
HERMAN VOORWALD 
JAIME ARTURO RAMÍREZ 
JOÃO CARLOS CORREIA 
JOÃO CLÁUDIO TODOROV 
JOAQUIM JOSÉ SOARES NETO 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

JORGE CARVALHO DO NASCIMENTO 
JOSÉ DO PATROCÍNIO HORA ALVES 
LUCIANO MENDES DE FARIA FILHO 
LUCIANO SATHIER ROSA GUIMARÃES 
LUÍS CARLOS BASSALO CRISPINO 
LUÍS FERNANDES DOURADO 
MALVINA TANIA TUTTMAN 
MANASSÉS CLAUDINO FONTELES 
MÁRCIA ANGELA DA SILVA AGUIAR 
MÁRCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA 
MÁRIO SÉRGIO MAFRA 
MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO 
MAURÍCIO FERNANDES PEREIRA 
MAURO KREUZ 
MIRNA ALBUQUERQUE FROTA 
MOZART NEVES RAMOS 
NELSON MACULAN FILHO 
ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL 
OSCAR ALVES 
OSCAR HIPÓLITO 
OSWALDO GIACOIA JUNIOR 
PAULO ALCANTARA GOMES 
PAULO FOSSATTI 
PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA 
ROBERT EVAN VERHINE 
ROBSON MAIA LINS 
ROMUALDO LUIZ PORTELA DE OLIVEIRA 
RONALDO MOTA 
RUI OTÁVIO BERNARDES DE ANDRADE 
SERGIO DE ALMEIDA BRUNI 
VILMAR THOMÉ 
WILSON RIBEIRO DOS SANTOS JÚNIOR 
YUGO OKIDA 
ZILAMAR COSTA FERNANDES 
 
 

MENDONÇA FILHO 
 
 

(DOU nº 61, 29.03.2018, Seção 2, p.14) 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

